PROJETO DE LEI Nº 059/2015, de 23 de Outubro de 2015.

“Cria e reduz cargos de provimento efetivo previstos na Lei Municipal n° 1.993/2013”.

NEORI LUIZ DALLA VECCHIA, Prefeito Municipal de Anta Gorda, Estado do Rio Grande do Sul.

FAÇO SABER, que a Câmara de Vereadores aprovou e EU, no uso das atribuições legais, sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Artigo 1º- São criados no quadro de cargos de provimento efetivo, previsto na Lei Municipal Nº 1.993/2013 de 16.10.2013, doze (12) cargos de Operário Especializado Padrão 02, com as atribuições e vencimento previstos em Lei.

Artigo 2º - Ficam reduzidos para:
- 20 (vinte) o número de cargos de Operário – Padrão 01

Artigo 3º- Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ANTA GORDA - RS, aos 23 dias do mês de outubro de 2015.

NEORI LUIZ DALLA VECCHIA
                 Prefeito Municipal

ANEXO I
CATEGORIA FUNCIONAL: OPERÁRIO ESPECIALIZADO

PADRÃO: 02
SÍNTESE DAS ATRIBUIÇÕES: Realizar trabalhos braçais

EXEMPLO DE ATRIBUIÇÕES: Carregar e descarregar veículos em geral; transportar, arrumar e elevar mercadorias, materiais de construção e outros; proceder aberturas de valas; efetuar serviços de capina em geral; varrer, escovar, lavar e remover lixos e detritos de vias públicas e próprios municipais; cuidar parque de eventos, campo  de futebol, terrenos baldios e praças; conduzir ao local de trabalho equipamentos técnicos; executar tarefas auxiliares, tais como: fabricação e colocação de cabos em ferramentas, montagem e desmontagem de motores, máquinas e caldeiras; confecções e conserto de capas e estofamentos; operar entre outras, máquinas de pequeno porte, serras, cortador de grama, máquinas de fabricar telas de arame e similares; acender forjas; auxiliar serviços de jardinagem; cuidar de árvores frutíferas; lavar, lubrificar e abastecer veículos e motores; limpar estátuas e monumentos; vulcanizar e recauchutar pneus e câmaras; abastecer máquinas; auxiliar na preparação de asfalto; manejar instrumentos agrícolas; executar serviços de lavoura; aplicar inseticidas e fungicidas; zelar pelo funcionamento e limpeza de equipamentos utilizados; executar outras tarefas correlatas.

CONDIÇÕES DE TRABALHO:

a)  Horário: Período normal de 40 horas semanais.
b)  Outras: Sujeito a uso de uniformes e equipamentos de proteção individual.(EPIs)

REQUISITOS PARA PROVIMENTO:

a)  Instrução: 1º grau incompleto.

b)  Idade: A partir de 18 anos.
c)  Habilitação Funcional: Experiência  em trabalho afins
JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI Nº. 059/2015
Senhor Presidente e Senhores Vereadores:

Visa o presente Projeto de Lei obter autorização Legislativa a fim adequar a legislação que trata sobre quadros e cargos e funções públicas relativas à contratação de operário e operário especializado.
Nesse sentido solicita-se autorização legislativa para diminuição do cargo de operários de 35 (trinta e cinco) para 20(vinte)  padrão 01 e aumentando a oferta de cargos de 03(três) para 12 (doze) operários especializados padrão 02, propiciando  melhores condições salariais.

Á consideração dos Senhores Edis.

NEORI LUIZ DALLA VECCHIA

Prefeito Municipal